

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



中國航空科技工業股份有限公司

AviChina Industry & Technology Company Limited*

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：2357)

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條而作出。

以下為中航直升機股份有限公司於上海證券交易所網站刊發之公告。

承董事會命
中國航空科技工業股份有限公司
公司秘書
徐濱

北京，二零二三年四月二十八日

於本公告日，董事會由執行董事閔靈喜先生，非執行董事廉大為先生、劉秉鈞先生、徐崗先生和王軍先生，以及獨立非執行董事劉威武先生、毛付根先生和林貴平先生組成。

*僅供識別

证券代码：600038

证券简称：中直股份

中航直升机股份有限公司

2023 年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

是 否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减 变动幅度(%)
		调整前	调整后	调整后
营业收入	3,226,508,712.36	1,625,262,424.14	1,625,262,424.14	98.52
归属于上市公司股东的净利润	14,293,288.67	11,265,510.99	11,492,934.79	24.37
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	8,153,648.06	4,761,244.85	4,988,668.65	63.44
经营活动产生的现金流量净额	1,953,143,959.08	-1,538,026,891.07	-1,538,026,891.07	不适用
基本每股收益(元/股)	0.0242	0.0191	0.0195	24.37
稀释每股收益(元/股)	0.0242	0.0191	0.0195	24.37
加权平均净资产收益率(%)	0.1500	0.1198	0.1222	增加0.0278个百分点
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增 减变动幅度(%)
		调整前	调整后	调整后
总资产	27,610,931,157.14	27,694,246,082.23	27,741,370,495.74	-0.47
归属于上市公司股东的所有者权益	9,765,290,093.87	9,752,104,438.41	9,753,705,542.29	0.12

追溯调整或重述的原因说明

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以下简称“解释 16 号”），解释 16 号中：“关于单项交易产生的资产和负债，相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行。本公司自 2023 年 1 月 1 日起施行该事项相关的会计处理。

(二)非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-568,152.75	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	7,520,719.29	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	81,039.24	
减：所得税影响额	-883,254.82	
少数股东权益影响额（税后）	-10,710.35	
合计	6,139,640.61	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目名称	变动比例（%）	主要原因
货币资金	96.92	由于本期收到来自客户的回款较多，导致货币资金增加
应收账款	-31.71	由于本期收到来自客户的回款较多，导致应收账款余额减少
预付款项	43.67	由于本期材料采购需求较大，导致预付款项金额较年初增加
合同资产	-56.23	由于本期达到收款条件的产品增加，导致合同资产减少
应付职工薪酬	-88.30	由于上年末计提的年终奖于本期发放，导致应付职工薪酬金额减少
应交税费	77.65	由于本期销售金额较高，导致本期应交增值税增加
长期借款	51.26	由于部分企业存在资金需求新增借款，导致本科目余额增加
长期应付款	-249.48	由于本期国拨科研项目投入较大，导致长期应付款减少
营业收入	98.52	由于本期部分产品交付量同比增加，导致营业收入、成本同比增加
营业成本	107.70	由于本期部分产品交付量同比增加，导致营业收入、成本同比增加

研发费用	389.73	由于本期自筹资金科研投入较多，导致本期研发费用同比增加
经营活动产生的现金流量净额	不适用	由于本期来自客户的回款较多，导致经营活动产生的现金净流入同比增加
筹资活动产生的现金流量净额	不适用	由于本期新增借款，导致本期筹资活动产生的现金净流入同比增加

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	45,779	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例 (%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
中国航空科技工业股份有限公司	国有法人	271,431,658	46.05	0	无	0
国新投资有限公司	国有法人	30,446,774	5.17	0	无	0
哈尔滨飞机工业集团有限责任公司	国有法人	19,186,952	3.25	0	无	0
香港中央结算有限公司	未知	8,679,056	1.47	0	无	0
天津滨江直升机有限责任公司	国有法人	5,600,000	0.95	0	无	0
中国银行股份有限公司—国投瑞银国家安全灵活配置混合型证券投资基金	未知	5,380,469	0.91	0	无	0
中国建设银行股份有限公司—博时军工主题股票型证券投资基金	未知	5,136,561	0.87	0	无	0
华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	未知	5,019,775	0.85	0	无	0
中国工商银行股份有限公司—华夏产业升级混合型证券投资基金	未知	4,799,616	0.81	0	无	0
全国社保基金六零四组合	未知	4,361,938	0.74	0	无	0
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量			股份种类及数量		

		股份种类	数量
中国航空科技工业股份有限公司	271,431,658	人民币普通股	271,431,658
国新投资有限公司	30,446,774	人民币普通股	30,446,774
哈尔滨飞机工业集团有限责任公司	19,186,952	人民币普通股	19,186,952
香港中央结算有限公司	8,679,056	人民币普通股	8,679,056
天津滨江直升机有限责任公司	5,600,000	人民币普通股	5,600,000
中国银行股份有限公司—国投瑞银国家安全灵活配置混合型证券投资基金	5,380,469	人民币普通股	5,380,469
中国建设银行股份有限公司—博时军工主题股票型证券投资基金	5,136,561	人民币普通股	5,136,561
华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	5,019,775	人民币普通股	5,019,775
中国工商银行股份有限公司—华夏产业升级混合型证券投资基金	4,799,616	人民币普通股	4,799,616
全国社保基金六零四组合	4,361,938	人民币普通股	4,361,938
上述股东关联关系或一致行动的说明	哈尔滨飞机工业集团有限责任公司为公司控股股东中国航空科技工业股份有限公司之全资子公司。天津滨江直升机有限责任公司为公司实际控制人中国航空工业集团有限公司的控股子公司。公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系		
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）			

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

适用 不适用

四、季度财务报表

(一) 审计意见类型

适用 不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表

2023 年第一季度报告

2023 年 3 月 31 日

编制单位:中航直升机股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023 年 3 月 31 日	2022 年 12 月 31 日
流动资产:		
货币资金	4,169,495,992.99	2,117,355,200.26
应收票据	178,313,280.71	204,764,700.00
应收账款	4,044,762,599.58	5,923,237,283.38
应收款项融资	5,082,820.11	2,313,267.13
预付款项	1,574,663,640.78	1,096,043,164.70
其他应收款	27,974,921.31	17,588,495.36
存货	13,050,366,107.82	12,656,949,499.31
合同资产	919,755,537.50	2,101,231,617.43
其他流动资产	120,324,075.77	114,544,736.47
流动资产合计	24,090,738,976.57	24,234,027,964.04
非流动资产:		
长期股权投资	30,003,773.05	29,460,112.74
其他权益工具投资	175,055,938.11	175,055,938.11
投资性房地产	85,331,591.50	76,101,195.26
固定资产	1,738,711,224.73	1,762,437,719.79
在建工程	81,409,175.60	86,251,473.91
使用权资产	319,199,162.74	301,829,984.15
无形资产	499,527,044.24	509,815,342.59
长期待摊费用	133,962,264.13	133,962,264.13
递延所得税资产	201,480,401.04	181,971,080.29
其他非流动资产	255,511,605.43	250,457,420.73
非流动资产合计	3,520,192,180.57	3,507,342,531.70
资产总计	27,610,931,157.14	27,741,370,495.74
流动负债:		
短期借款	1,042,702,333.32	882,671,222.24
应付票据	3,019,641,787.55	2,378,581,366.83
应付账款	10,616,554,351.51	11,109,182,395.76
合同负债	1,378,872,065.95	1,152,661,670.84
应付职工薪酬	81,126,157.14	693,109,885.84
应交税费	169,747,980.84	95,550,757.27
其他应付款	112,668,019.18	121,615,106.81
其中:应付利息		
应付股利		
一年内到期的非流动负债	153,253,986.11	229,206,720.04
其他流动负债	8,966,982.42	7,820,756.62
流动负债合计	16,583,533,664.02	16,670,399,882.25
非流动负债:		

2023 年第一季度报告

长期借款	118,040,000.56	78,038,888.89
租赁负债	330,369,392.18	237,361,406.35
长期应付款	-73,477,688.74	49,155,873.55
预计负债	408,704,954.93	432,019,871.42
递延收益	60,374,030.64	62,538,815.84
递延所得税负债	51,704,507.11	47,891,372.73
其他非流动负债	67,467,737.50	106,447,737.50
非流动负债合计	963,182,934.18	1,013,453,966.28
负债合计	17,546,716,598.20	17,683,853,848.53
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	589,476,716.00	589,476,716.00
资本公积	4,421,655,931.86	4,421,655,931.86
其他综合收益	43,048,739.01	43,048,739.01
专项储备	255,280,954.92	257,989,692.00
盈余公积	414,102,054.90	414,102,054.90
未分配利润	4,041,725,697.18	4,027,432,408.52
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	9,765,290,093.87	9,753,705,542.29
少数股东权益	298,924,465.07	303,811,104.92
所有者权益（或股东权益）合计	10,064,214,558.94	10,057,516,647.21
负债和所有者权益（或股东权益）总计	27,610,931,157.14	27,741,370,495.74

公司负责人：闫灵喜 主管会计工作负责人：甘立伟 会计机构负责人：邓慧

合并利润表

2023 年 1—3 月

编制单位：中航直升机股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023 年第一季度	2022 年第一季度
一、营业总收入	3,226,508,712.36	1,625,262,424.14
其中：营业收入	3,226,508,712.36	1,625,262,424.14
二、营业总成本	3,226,541,030.04	1,626,002,599.17
其中：营业成本	2,998,620,345.32	1,443,711,976.38
税金及附加	17,412,489.89	3,337,621.17
销售费用	30,233,568.90	28,751,113.96
管理费用	125,390,537.63	147,807,152.50
研发费用	65,586,750.60	13,392,380.28
财务费用	-10,702,662.30	-10,997,645.12
其中：利息费用	11,021,745.50	2,728,152.72
利息收入	22,374,705.61	18,975,849.68
加：其他收益	7,662,896.42	9,638,801.17

2023 年第一季度报告

投资收益（损失以“-”号填列）	543,660.31	1,294,957.76
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	543,660.31	1,294,957.76
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-890,462.29	106,927.45
资产减值损失（损失以“-”号填列）	2,874,429.03	854,709.01
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-568,152.75	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	9,590,053.04	11,155,220.36
加：营业外收入	270,158.53	897,052.32
减：营业外支出	189,119.29	970,968.52
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	9,671,092.28	11,081,304.16
减：所得税费用	627,938.33	5,427,570.78
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	9,043,153.95	5,653,733.38
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	9,043,153.95	5,653,733.38
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	14,293,288.67	11,492,934.79
2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-5,250,134.72	-5,839,201.41
六、其他综合收益的税后净额		
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	9,043,153.95	5,653,733.38
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	14,293,288.67	11,492,934.79
（二）归属于少数股东的综合收益总额	-5,250,134.72	-5,839,201.41
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	0.0242	0.0195
（二）稀释每股收益(元/股)	0.0242	0.0195

公司负责人：闫灵喜 主管会计工作负责人：甘立伟 会计机构负责人：邓慧

合并现金流量表

2023 年 1—3 月

编制单位：中航直升机股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023年第一季度	2022年第一季度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	6,956,160,301.10	1,117,650,713.59
收到的税费返还	11,214,606.93	3,778,307.03
收到其他与经营活动有关的现金	107,813,969.18	248,820,802.99
经营活动现金流入小计	7,075,188,877.21	1,370,249,823.61
购买商品、接受劳务支付的现金	3,921,665,601.14	1,760,413,377.56

支付给职工及为职工支付的现金	857,588,957.02	823,789,652.87
支付的各项税费	157,818,996.66	93,024,752.67
支付其他与经营活动有关的现金	184,971,363.31	231,048,931.58
经营活动现金流出小计	5,122,044,918.13	2,908,276,714.68
经营活动产生的现金流量净额	1,953,143,959.08	-1,538,026,891.07
二、投资活动产生的现金流量：		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	82,100.00	1,691,903.00
投资活动现金流入小计	82,100.00	1,691,903.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	45,370,743.94	35,419,196.03
投资活动现金流出小计	45,370,743.94	35,419,196.03
投资活动产生的现金流量净额	-45,288,643.94	-33,727,293.03
三、筹资活动产生的现金流量：		
取得借款收到的现金	190,000,000.00	30,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金		7,050,000.00
筹资活动现金流入小计	190,000,000.00	37,050,000.00
偿还债务支付的现金	30,000,000.00	40,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	6,861,935.55	3,820,652.78
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	36,861,935.55	43,820,652.78
筹资活动产生的现金流量净额	153,138,064.45	-6,770,652.78
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-2,028.00	
五、现金及现金等价物净增加额	2,060,991,351.59	-1,578,524,836.88
加：期初现金及现金等价物余额	1,958,819,365.28	3,251,037,903.85
六、期末现金及现金等价物余额	4,019,810,716.87	1,672,513,066.97

公司负责人：闫灵喜 主管会计工作负责人：甘立伟 会计机构负责人：邓慧

(三)2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

适用 不适用

特此公告

中航直升机股份有限公司董事会
2023 年 4 月 29 日